
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 03 de 01 de Março de 2023 
01 a 31 de Março de 2023 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 

Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 

CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 

Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 

 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF- 

DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF- 

DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria nº 25/2022, o Boletim de 

Serviço Interno é uma publicação mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria de Comunicação 

– ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Senhor do 

Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação. 

Boletim de Serviço Interno 



 

 

 

 

Presidente da República 

          Luiz Inácio Lula da Silva 

 
Ministro da Educação 

Camilo Santana 
 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

          Getúlio Marques Ferreira 
 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 

Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 

Leonardo Carneiro Lapa 
 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitora de Ensino 

Kátia de Fátima Vilela 

Pró-Reitora de Extensão 

Calila Teixeira Santos 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

          Rafael Oliva Trocoli 
 

Diretor-Geral 

João Luís Almeida Feitosa 

Diretora Acadêmica 

Lilian Pereira da Silva Teixeira 

Diretor Administrativo 

Marcos Antônio Marques de Brito 



 
 
 

 

 

Sumário 
 
 

 

 

 

PORTARIA 11/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de março de 2023. Altera a 

composição da Portaria 94/2022 que criou a Comissão de Assessoria de Comunicação (ASCOM) 

do IF Baiano, Campus Senhor do Bonfim........................................................................................05 

 

PORTARIA 12/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de março de 2023. Homologa o 

Resultado Final do Edital Nº 09 de 17 fevereiro de 2023, edital de inscrição para adesão ao 

Programa de Gestão do Teletrabalho – Fluxo Contínuo (regime de Execução Integral) no âmbito 

do IF Baiano campus Senhor do Bonfim..........................................................................................07 

 

PORTARIA 13/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de março de 2023. Designa servidor 

para atuar na Fiscalização do Contrato 01/2021 - Prestação de serviços continuados de 

gerenciamento de meios logísticos – Almoxarifado Virtual do campus Senhor do Bonfim.............09 

 

PORTARIA 14/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de março de 2023. Altera a 

composição da Comissão responsável pela edição e publicação do Bolem de Serviço Interno (BSI) 

do Campus Senhor do Bonfim, constituída pela Portaria nº 29/2020 - SBF-

GAB/SBFDG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020......................................................................11 

 
PORTARIA 15/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de março de 2023 (CANCELADA). 
Constitui Comissão para reformulação do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do curso técnico 

subsequente em informática do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim...........................................13 

 

PORTARIA 16/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de março de 2023. Constitui o 

Núcleo de Assessoria Pedagógica (NAP) do Curso Técnico em Informáca Integrado, no âmbito do 

IF Baiano Campus Senhor do Bonfim..............................................................................................15 

 

PORTARIA 17/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de março de 2023. Constitui o 

Núcleo de Assessoria Pedagógica (NAP) do Curso Técnico em Agroindústria Integrado, no âmbito 

do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.........................................................................................17 

 

PORTARIA 18/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de março de 2023. Constui 

Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Técnico Subsequente em 

Informáca do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim......................................................................19 

 

PORTARIA 19/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de março de 2023. Constui 

Comissão para elaboração de propostas para a Minuta do Regimento Interno do Campus Senhor 

do Bonfim.......................................................................................................................................21 
 

 

RELATÓRIO SCDP DE MARÇO ...........................................................................................................23 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 11/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de
março de 2023

Altera a composição da Portaria 94/2022 que criou a Comissão
de Assessoria de  Comunicação (ASCOM) do IF Baiano,
Campus Senhor do Bonfim.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          

-  CAMPUS SENHOR DO BONFIM   , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,

publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações,  CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO 47/2023 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Portaria 94/2022 que criou a Comissão de Assessoria de 

Comunicação (ASCOM) do IF Baiano, Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º  Remover a servidora Uitamara dos Santos;

Art. 3º Essa Comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE  Função

   NADILSON OLIVEIRA DA SILVA Técnico em Áudio e Vídeo 3012874 Presidente

   PAULO LEONARDO LIMA RIBEIRO Professor EBTT               1263773 Membro

   DAYVID FERNANDO CARVALHO DE QUEIROZ Revisor de Textos Braille 3067293 Membro

Art. 4º São competências dessa comissão:

I.  Par�cipar dos eventos do Campus,  registrando, sempre que possível, através de fotos e vídeos;

II.  Comunicar aos setores do  Campus Senhor do Bonfim os eventos que vão ocorrer dentro e fora do Campus,  os

quais têm a par�cipação dos servidores do Campus.

5



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

III. Solicitar dos organizadores e/ou par�cipantes dos eventos textos e registros fotográficos/ vídeos para serem

analisados e encaminhados para a ASCOM, a fim de que possam ser divulgados no site do Campus;

IV.  Revisar os textos produzidos pelos servidores para serem publicados no site do Campus;

V.  Promover visibilidade do Campus, mediante ação de divulgação dos eventos nas redes sociais, rádios e jornais

locais.

VI.  Produzir cards de eventos do campus para divulgação no site e nas plataformas digitais on-line.

VII. Auxiliar a ASCOM na organização e recepção de autoridades e visitantes ilustres às dependências do Campus.

                           Art. 5º As a�vidades dos(as) integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e

não serão remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 01/03/2023 17:21:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

410029
4a2ce006be

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

6



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 12/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de
março de 2023

Homologa o Resultado Final do Edital Nº 09 de 17 fevereiro de 2023, edital
de inscrição para adesão ao Programa de Gestão do Teletrabalho – Fluxo
Con3nuo (regime de Execução Integral) no âmbito do IF Baiano campus
Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA         

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

- O teor do EDITAL 1/2023 - SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO , que versa sobre o  Edital Nº 09 de 17 fevereiro de 2023 - Edital de

inscrição para adesão ao programa de gestão do teletrabalho – fluxo con3nuo (regime de execução integral);

- O Parecer 2/2023 - SBF-DG/RET/IFBAIANO   de 09 de março  de 2023, que versa sobre a homologação do resultado final do

Programa de Gestão do Teletrabalho - Fluxo Con3nuo (regime de Execução Integral) no âmbito do IF Baiano campus Senhor do

Bonfim.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado do Edital nº 09/2023, referente à adesão ao programa de gestão do teletrabalho - regime parcial no

âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim, conforme segue relação de servidores contemplados:

Setor Perfil Vagas

(Regime

Integral)

SERVIDOR (A)

SRA 02 01 Marlucia Francelina da Silva
(1893932)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

7



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 13/03/2023 10:34:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

414531
fc623f2370

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

8



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 13/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de
março de 2023

Designa servidor para atuar na Fiscalização do Contrato
01/2021 - Prestação de serviços continuados de
gerenciamento de meios logísticos – Almoxarifado
Virtual do campus Senhor do Bonfim.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO -
CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº. 283,
de 18/03/2022, publicada no D.O.U de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e  de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2018, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

                           CONSIDERANDO: 

- O Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

    RESOLVE:

Art. 1º Designar o Servidor MARCOS AURÉLIO BEZERRA DOS SANTOS, Assistente
em Administração, Mat. SIAPE n.º 1882263, na condição de Fiscal de Contrato, e PEDRO
ROGERIO DE OLIVEIRA SANTOS, Tecnico em Alimentos e Laticinios, Mat. SIAPE n.º 1755947,
Fiscal Substituto, para fiscalizarem o Contrato nº 01/2021 – referente a Prestação de serviços
continuados de gerenciamento de meios logísticos – Almoxarifado Virtual do campus Senhor do
Bonfim. - Contratada: BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA, CNPJ sob o
nº 03.746.938/0001-43.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

9



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/03/2023 12:19:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

415668
3db41616b8

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 14/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de março de 2023

Altera a composição da Comissão responsável pela edição e publicação
do Bole�m de Serviço Interno (BSI) do Campus Senhor do Bonfim,
cons�tuída pela Portaria nº 29/2020 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas

pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página

26, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990

e na Portaria Norma'va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO

- A Portaria de Pessoal nº 136/2023, de 6 de fevereiro de 2023,  que

designa a servidora MIRIAM BATISTA DA SILVA , para exercer a função de de Chefe

de Gabinete, Código FG-01, Campus Senhor do Bonfim;

- A Portaria de Pessoal nº 149/2023, de 13 de fevereiro de 2023, que

designou o servidor NADILSON OLIVEIRA DA SILVA  como responsável pelo Núcleo

de Comunicação e Eventos do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim. 

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de

Serviço Interno (BSI) do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, constituída  pela Portaria nº 20/2020 - SBF-

GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020.

Art. 2º Substituir a servidora Marlucia Francelina da Silva, ocupante do cargo de  Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1893932, pela servidora MIRIAM BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo

de Administradora, Matrícula SIAPE nº 1529495. 

Art. 3º Substituir o servidor Weldison Ribeiro dos Santos, ocupante do cargo de  Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 3067283, pelo servidor NADILSON OLIVEIRA DA SILVA,

ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 3012874.

Art. 4º  - A Comissão passa a ter a seguinte composição:

Nome Matrícula Cargo/Função Função na Comissão

11



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

    MIRIAM BATISTA DA SILVA 1529495 Chefe de Gabinete Organização

    NADILSON OLIVEIRA DA SILVA  3012874
Responsável pelo Núcleo de

Comunicação e Eventos
Publicação

Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor da data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 17/03/2023 17:42:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

406466
2c95f79acd

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

12



�����������	
��	�

���
��
���
��
�	���	�

�������������
������
������



�����������	��
��	���	�

���������
�
�����
������
��
�
��
�
� ������!���	�������

"#$%&$'&()*+,-,.(/(012/3&1+012/43+$5%+'21&'&6#7
89(,,(89(:;<=>(89(,-,.

?@ABCDEFG?@HFBBI@GJKBFLAMJMGNMOMGOKP@OHEQMOG@
RO@SKD@GRKJMLTLFU@GJKG?EOB@GVRR?WGJ@G�?EOB@

XYUAFU@GZE[BK\EKADKGKHG]AP@OĤ CUMGJ@G]_
M̀FMA@GaGbcdefgGZKAh@OGJ@G̀@AiHj

k�l�m��km�n�mop�lk��q����r�k���l�mop�l���lr�ostk����uq��o��

���qkpkn�o��o�oqk�v�wxyz{|���q}km�lk��kq���~GA@GEB@GJKGBEMBGMDOF[EF��KB

JKQKLMJMBGNKQMGR@ODMOFMGA�G���~GJKG����������~GNE[QFUMJMGA@G���GJKG����������~

�JF�I@G��~GGZK�I@G�~GN̂LFAMG��~GKGJKGMU@OJ@GU@HGMBGJFBN@BF��KBGU@ACJMBGAMG�KFGA�

��j���~GJKG����������~GAMG�KFGA�G�j��������GKGAMGR@ODMOFMG�@OHMC�MGA�G�������GaG��Xa

��̀���X�]_̀�]���~GJKG����������GKGBEMBGMQDKOM��KBj

�kq��l�moqlk�

aG�GDK@OGJ@G#2'�'#(.�+,-,.(/(012/445+012/43+$5%+'21&'&6#

m��kp���

�ODjG��G?@ABCDEFOG?@HFBBI@GJKBFLAMJMGNMOMGOKP@OHEQMOG@GRO@SKD@GRKJMLTLFU@GJK

?EOB@GVRR?WGJ@G?EOB@GXYUAFU@GZE[BK\EKADKGKHG]AP@OĤ CUMG]_G̀MFMA@GaGbcdefg�ZKAh@OGJ@

@̀AiHjG

�ODjG��G�KBFLAMG@BGBKO�FJ@OKBGKGMQEA@BGOKQMUF@AMJ@BGM[MF�@GNMOMGU@HN@OGM

?@HFBBI@�

09<��8><(�;  �;<¡>
¢;£<¤¥¦§;
0'&"5

>̈£;=©>
2¦ª=©>(ª;
�>:�««©>

¢;<�>(̈¦¥�>(3>:9«(89
¬¦9�<>­("�9<<9(®¦ª�><

°̄±²³́ ±́°µ¶·̧¹̧¶º»¼ °̄³́½¾³¿À³

Á<£¦«(1>§­;ªª� °̄±²³́ ±́°ÂµÃÄµµ¶Åº»¼ Æ³ÇÈ°±

4�9¡>("9<9�<;(8;(�>ª¥9�¥;> °̄±²³́ ±́°µµÅ·É¹Éº»¼ Æ³ÇÈ°±

®>©>(Ê�£><(&§:9�8;(8;(0�§�;¼́ÀË¾Ì¿À³
ºË°́±ÂÍÎÏ¿½Ï±
ÐËÈ́³ÑË³¿À³Â³Ç
Ò¿²±°ÇÓÀ½ÏÌ

Æ³ÇÈ°±

¦̈;ª8«>ª(0>¦­;(1;£�«£; ¼́ÀË¾Ì¿À³
ºË°́±ÂÍÎÏ¿½Ï±
ÐËÈ́³ÑË³¿À³Â³Ç
Ò¿²±°ÇÓÀ½ÏÌ

Æ³ÇÈ°±

�ODjG��G�BDMGR@ODMOFMGKADOMGKHG�FL@OGAMGJMDMGJKGBEMGMBBFAMDEOMjG

Ô±ÏËÇ³¿À±ÂÌ́ ½́¿Ì¾±Â³Õ³À°±¿½ÏÌÇ³¿À³ÂÖ±°×

®>;>(̈¦�«(&§:9�8;(29�£>«;ØÂ4'$5%#$(35$&̈ (/(�4,(/(012/43ØÂ³ÇÂÄÄÙ¶ÃÙÄ¶ÄÃÂµ·×Å·×¶̧Ú

13



���������	�
�����	

����������������������


����������������� ��� � ���!�"��#$%&����''()*(')'*+�&,-,����!-�.,-���,�,����� � �,��/��,0,�,�"� ��-,����123����,��",�����
,������4��!�5((��,!+ �6, ,��+���+6-(,����� �,-7���������(�����-��0,�����,����,6, 8�5

9:;9'<
'�=;�>,�'>

?@ABCDCEDCEFGCBCHEIJKHELMNCEOPBCQHEI?KRSOETSEUSKVFWEJEUXHEY?Z
[\]̂_̀___

VMNabEĉ[dEef[g̀[___

14



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 16/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de
março de 2023

Cons�tui o Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso Técnico em        
Informá�ca Integrado, no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA         

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O teor do OFÍCIO 97/2023 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir o Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso Técnico em Informá�ca

Integrado, no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º  Designa os servidores(as) relacionados abaixo para compor esse Núcleo:

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO 1157868 Professor Coordenador

MÁRIO LÚCIO GOMES DE QUEIROZ PIERRE JÚNIOR 1074640 Professor Membro 

MARIA TALITA RABELO PINHEIRO 2341679 Professor Membro 

ALDENICE DE JESUS CARDOSO DE ALMEIDA 2252216 Professor Membro 

PHELIPE SENA OLIVEIRA 1278866 Professor Membro 

EDEIL REIS DO ESPÍRITO SANTO 2568450 Técnico em Assuntos Educacionais
Membro do

NAP

                           

           Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

15



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 27/03/2023 09:34:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419447
aab565901e

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

16



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 17/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de
março de 2023

Cons�tui o Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso Técnico em        
Agroindústria Integrado, no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA         

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O teor do OFÍCIO 100/2023 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir o Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso Técnico em Agroindústria

Integrado, no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º  Designa os servidores(as) relacionados abaixo para compor o Núcleo:

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

SILAS MACEDO SALES MACHADO 3034253 Professor Coordenador

PAULO LEONARDO LIMA RIBEIRO 1263773 Professor Membro 

KARINE HOJO REBOUÇAS 1879837 Professor Membro 

DIOGO JOSÉ OLIVEIRA SOUZA 2565756 Professor Membro 

THALES CERQUEIRA MENDES 2614253 Professor Membro 

JANETE BATISTA ROCHA 1757534 Técnico em Assuntos Educacionais
Membro do

NAP

                           

           Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

17



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 27/03/2023 09:35:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419434
f502b8b57f

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

18



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 18/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de
março de 2023

Cons�tui Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico
Subsequente em Informá�ca do  IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

-  CAMPUS  SENHOR DO BONFIM    , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O teor do OFÍCIO 34/2023 - SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º   Cons�tuir Comissão designada para reformular o Projeto Pedagógico do Curso

Técnico Subsequente em Informá�ca do  IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º  Designa os servidores e discentes relacionados abaixo para compor a Comissão:

Nome Cargo Matrícula Lotação
Função na

Comissão

MÁRIO LÚCIO GOMES DE QUEIROZ

PIERRE JÚNIOR
Professor 1074640 CGE Presidente

ÁRTUS BOLZANNI Professor  1321105 CGE Membro

DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO Professor 1157868 CGE Membro

JOÃO VITOR ALMEIDA DA SILVA Estudante 20211SBF02S0016
Curso Técnico Subsequente em

Informática
Membro

LUANDSON SOUZA BATISTA Estudante 20211SBF02S0030
Curso Técnico Subsequente em

Informática
Membro

                           

19



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

           Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 27/03/2023 09:35:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419400
6dbea4ecf7

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

20



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 19/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de
março de 2023

Cons�tui Comissão para elaboração de propostas para a Minuta do        
Regimento Interno do Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA         

BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO 34/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir Comissão designada para elaboração de propostas para a Minuta do

Regimento Interno do Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º  Designa os servidores relacionados abaixo para compor essa comissão:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Lotação Função na Comissão

Edson Carlos Araújo Medrado
Assistente em

Administração
1529378 SBF-DG Presidente

Fabiano Lima Silva Técnico em Agropecuária  1796253 SBF-DG Membro

Eliane Almeida dos Santos Oliveira Silva Técnico em Enfermagem 2387610 SBF-DG Membro

Rogerio Luiz Fernandes
Assistente em

Administração
2754903 SBF-DG Suplente

                           

           Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

21



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 28/03/2023 08:39:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420081
d91e08a353

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

22



����������	
���


����������������������

��	���

���������� !"#���#��#!$��

�%
&'���()*+,�-+��+)./
�0/)�1/1'1+�.(-(,%2�-(�(-'�%34+5��/6)�/%�(�1(�)+2+7/%��%/%)+8
&(,/+-+�-(�9:;9<;=9=<�%�<:;9<;=9=<

>?@ABACDEF?GHIGJADKIL

)M� �#���

�#��N���OP#
)#� ��#�&�#�#��#

Q�RP#

�#��N���!� 

Q�RP#

��� ��#�

1��#���

S��R �

�����OP#���

S��R �

#���#�S��R �

& �T#�# 1� N"#
U��!����� 

-�V����

-�V����

0,W8

&����R !�� �1�X��

/!�N�����0,W8
1#����0,W8

/!TN�# 1Y���!# +��R � - ���!#

 �#�� 

1��!��#�� 

999:<:;=<
Z+%+�2'/��%2
(/-%

.(/1+�%
��� )/ )%�/+)%2 �#!N��T��

)�N�#!����

�#!�#N�OP#

=[;9=;=9=<9<;9<;=9=<
� !"#���#

�#!$���0�%8
������#��0�%8 S TN��#�+$�N��� \59 :]̂ :̂5\\ 9599 :]̂ :̂5\\

9<;9<;=9=<9<;9<;=9=<������#��0�%8
, �#�!#������� !"#�

�#��#!$���0�%8
S TN��#�+$�N��� 95̂ :_<5_< 9599 :_<5_<

����#�N#�����" � ��, ���N��#�;)P#�'����̀��#�;��!N ���#��0,W8 9599 9599

��a�1#��� \5̂ :][\̂ 5<[ 9599 :][\̂ 5<[

1#����%��N�#!���0,W8 9599 - �N#!�#��0,W8:9\5:9 , ������OP#�0,W89599 ,  �a#��#�0,W89599 1#�������S��R ��0,W8 :]b\:5=[

999:_[;=<
%2-()/�(�-(�Z(�'�

�%,-+�+�-(�%2
(/-%
��� )/ )%�/+)%2 �#!N��T��

)�N�#!�����%

� ���O#

9[;9<;=9=<9_;9<;=9=<
� !"#���#

�#!$���0�%8

���� ��P#�7��!� 

0�%8
S TN��#�+$�N��� =59 b9:5c9 9599 b9:5c9

9_;9<;=9=<9_;9<;=9=<
���� ��P#

7��!� �0�%8

, �#�!#������� !"#�

�#��#!$���0�%8
S TN��#�+$�N��� 95̂ :̂ 95\̂ 9599 :̂ 95\̂

����#�N#�����" � ��, ���N��#�;)P#�'����̀��#�;��!N ���#��0,W8 9599 9599

��a�1#��� =5̂ [̂ =5=̂ 9599 [̂ =5=̂

1#����%��N�#!���0,W8 9599 - �N#!�#��0,W8b=5\b , ������OP#�0,W89599 ,  �a#��#�0,W89599 1#�������S��R ��0,W8 bc_5[_

999=:9;=< �2%'-/%�d%e'
/�d/f% ��� )/ )%�/+)%2 �#!N��T��
)�N�#!�����%

� ���O#

9[;9<;=9=<9_;9<;=9=<
� !"#���#

�#!$���0�%8

���� ��P#�7��!� 

0�%8
S TN��#�+$�N��� =59 b9:5c9 9599 b9:5c9

9_;9<;=9=<9_;9<;=9=<
���� ��P#

7��!� �0�%8

, �#�!#������� !"#�

�#��#!$���0�%8
S TN��#�+$�N��� 95̂ :̂ 95\̂ 9599 :̂ 95\̂

����#�N#�����" � ��, ���N��#�;)P#�'����̀��#�;��!N ���#��0,W8 9599 9599

��a�1#��� =5̂ [̂ =5=̂ 9599 [̂ =5=̂

1#����%��N�#!���0,W8 9599 - �N#!�#��0,W8b=5\b , ������OP#�0,W89599 ,  �a#��#�0,W89599 1#�������S��R ��0,W8 bc_5[_

999=::;=< �2%'-/%�d%e'
/�d/f% ��� )/ )%�/+)%2 �#!N��T��
)�N�#!�����%

� ���O#

:[;9<;=9=<:c;9<;=9=<
� !"#���#

�#!$���0�%8

�!�#�)#�#�0�%8 S TN��#�+$�N��� :59 <995_9 9599 <995_9

:c;9<;=9=<:c;9<;=9=<

�!�#�)#�#

0�%8

, �#�!#������� !"#�

�#��#!$���0�%8
S TN��#�+$�N��� 95̂ :̂ 95\̂ 9599 :̂ 95\̂

23



���������

	�
���
����
��������������
�

�����

	�
���
��
�

�����

	�������

�������

������

	�
��������

������
��
����������

������� ������
����
�����

�������

�������

 !"#

��������������$��

%�������� !"#
��
�
� !"#

%����� �&����� '����� ���
���
�������

��������
�

(��
������)�
��
���!���������*����+
�
�,����*(����
����� !"# -.-- -.--

	�/0��
�
 1.2 321.42 -.-- 321.42

��
�
�5�������
� !"# -.-- ������
��� !"#6-.76 !��
�
������ !"#-.-- !���/�
��� !"#-.-- ��
�
����������� !"# 34-.24

---643*64 85)%5�'�9%�5�	%9�5 000 �% �5(%'�59 (���
����
�������
�0�5

	������

-:*-4*6-641-*-4*6-64
	��������

)��;��� )5#
(�
�� )5# �����
��';����
 1.- 4--.:- -.-- 4--.:-

1-*-4*6-641-*-4*6-64(�
�� )5#
!�
����������	�����

���)��;��� )5#
�����
��';����
 -.2 12-.32 -.-- 12-.32

(��
������)�
��
���!���������*����+
�
�,����*(����
����� !"# -.-- -.--

	�/0��
�
 1.2 321.42 -.-- 321.42

��
�
�5�������
� !"# -.-- ������
��� !"#31.<3 !��
�
������ !"#-.-- !���/�
��� !"#-.-- ��
�
����������� !"# 3-:.=1

---621*64
59�>�%(>��>�?>	+	

(5!�'	'��>�59�>%�5
000 �% �5(%'�59 (���
����

�������
�0�5

	������

67*-4*6-646:*-4*6-64
	��������

)��;��� )5#
!������� )5# �����
��';����
 1.- 4--.:- -.-- 4--.:-

6:*-4*6-646:*-4*6-64!������� )5#
!�
����������	�����

���)��;��� )5#
�����
��';����
 -.2 12-.32 -.-- 12-.32

(��
������)�
��
���!���������*����+
�
�,����*(����
����� !"# -.-- -.--

	�/0��
�
 1.2 321.42 -.-- 321.42

��
�
�5�������
� !"# -.-- ������
��� !"#31.<3 !��
�
������ !"#-.-- !���/�
��� !"#-.-- ��
�
����������� !"# 3-:.=1

---627*64
59�>�%(>��>�?>	+	

(5!�'	'��>�59�>%�5
000 �% �5(%'�59 (���
����

�������
�0�5

	������

1=*-4*6-6417*-4*6-64
	��������

)��;��� )5#
����������� )5# �����
��';����
 1.- 4--.:- -.-- 4--.:-

17*-4*6-6417*-4*6-64
����������

 )5#

!�
����������	�����

���)��;��� )5#
�����
��';����
 -.2 12-.32 -.-- 12-.32

(��
������)�
��
���!���������*����+
�
�,����*(����
����� !"# -.-- -.--

	�/0��
�
 1.2 321.42 -.-- 321.42

��
�
�5�������
� !"# -.-- ������
��� !"#6-.76 !��
�
������ !"#-.-- !���/�
��� !"#-.-- ��
�
����������� !"# 34-.24

---6=2*64
5�>!%('�85	(%'�9'�>	

8%9@'
000 �% �5(%'�59

>�

�
���A����
�

�������
�0�5

	������

17*-4*6-641:*-4*6-64
	��������

)��;��� )5#
%
��/�� )5#

�����
�

��B����
1.- 4--.:- -.-- 4--.:-

1:*-4*6-641:*-4*6-64%
��/�� )5#
!�
����������	�����

���)��;��� )5#

�����
�

��B����
-.2 12-.32 -.-- 12-.32

(��
������)�
��
���!���������*����+
�
�,����*(����
����� !"# -.-- -.--

	�/0��
�
 1.2 321.42 -.-- 321.42

��
�
�5�������
� !"# -.-- ������
��� !"#-.-- !��
�
������ !"#-.-- !���/�
��� !"#-.-- ��
�
����������� !"# 321.42

24



���������

	�
���
����
��������������
�

�����

	�
���
��
�

�����

	�������

�������

������

	�
��������

������
��
����������

������� ������
����
�����

�������

�������

 !"#

��������������$��

%�������� !"#
��
�
� !"#

%����� �&����� '����� ���
���
�������

��������
�

((()*+,)-
.%/!%'01��21!�3��'	

	1��'	
444 �% �15%'�10 5���
����

�������
�4�1

	������

67,(-,)()-6*,(-,)()-
	��������

8��9��� 81#
����������� 81# �����
��'9����
 6:( -((:+( (:(( -((:+(

6*,(-,)()-6*,(-,)()-
����������

 81#

!�
����������	�����

���8��9��� 81#
�����
��'9����
 (:; 6;(:<; (:(( 6;(:<;

5��
������8�
��
���!���������,����2
�
�=����,5����
����� !"# (:(( (:((

	�>4��
�
 6:; <;6:-; (:(( <;6:-;

��
�
�1�������
� !"# (:(( ������
��� !"#-(:76 !��
�
������ !"#(:(( !���>�
��� !"#(:(( ��
�
����������� !"# <)(:?<

((()+-,)-465
�1!5'	�1��'�%'

�1!�23	��3�8!%�'
444 �% �15%'�10 5���
����

�������
�4�1

	������

(+,(-,)()-6(,(-,)()-
	��������

8��9��� 81#

@��������	��
���

 81#
�����
��'9����
 6:( -<):)- (:(( -<):)-

6(,(-,)()-6(,(-,)()-
@�������

	��
���� 81#

!�
����������	�����

���8��9��� 81#
�����
��'9����
 (:; 676:6) (:(( 676:6)

5��
������8�
��
���!���������,����2
�
�=����,5����
����� !"# (:(( (:((

	�>4��
�
 6:; ;6-:-; (:(( ;6-:-;

��
�
�1�������
� !"# (:(( ������
��� !"#<6:?< !��
�
������ !"#(:(( !���>�
��� !"#(:(( ��
�
����������� !"# <76:76

(((-(6,)-465
3�	'��@3!�1��3	��1

	%0�1
444 �% �15%'�10 5���
����

�������
�4�1

	������

)(,(-,)()-)<,(-,)()-
	��������

8��9��� 81#
	�
������ 81# �����
��'9����
 <:( 6A-?<:(* (:(( 6A-?<:(*

)<,(-,)()-)<,(-,)()-	�
������ 81#
!�
����������	�����

���8��9��� 81#
�����
��'9����
 (:; 67(:;6 (:(( 67(:;6

5��
������8�
��
���!���������,����2
�
�=����,5����
����� !"# (:(( (:((

	�>4��
�
 <:; 6A;-<:;+ (:(( 6A;-<:;+

��
�
�1�������
� !"# (:(( ������
��� !"#6(<:6( !��
�
������ !"#(:(( !���>�
��� !"#(:(( ��
�
����������� !"# 6A<-(:<+

(((-(<,)-
.'1'�02%	�10�3%�1

@3%�'	1
444 �% �15%'�10 5���
����

�������
�4�1

	������

67,(-,)()-6*,(-,)()-
	��������

8��9��� 81#
����������� 81# �����
��'9����
 6:( -<):)- (:(( -<):)-

6*,(-,)()-6*,(-,)()-
����������

 81#

!�
����������	�����

���8��9��� 81#
�����
��'9����
 (:; 676:6) (:(( 676:6)

5��
������8�
��
���!���������,����2
�
�=����,5����
����� !"# (:(( (:((

	�>4��
�
 6:; ;6-:-; (:(( ;6-:-;

��
�
�1�������
� !"# (:(( ������
��� !"#)(:*) !��
�
������ !"#(:(( !���>�
��� !"#(:(( ��
�
����������� !"# <+):;-

(((-(7,)-
�1!5'	�1��'�%'

�1!�23	��3�8!%�'
444 �% �15%'�10 5���
����

�������
�4�1

	������

67,(-,)()-6*,(-,)()-
	��������

8��9��� 81#
����������� 81# �����
��'9����
 6:( -<):)- (:(( -<):)-

6*,(-,)()-6*,(-,)()-
����������

 81#

!�
����������	�����

���8��9��� 81#
�����
��'9����
 (:; 676:6) (:(( 676:6)

5��
������8�
��
���!���������,����2
�
�=����,5����
����� !"# (:(( (:((

	�>4��
�
 6:; ;6-:-; (:(( ;6-:-;

25



���������

	�
���
����
��������������
�

�����

	�
���
��
�

�����

	�������

�������

������

	�
��������

������
��
����������

������� ������
����
�����

�������

�������

 !"#

��������������$��

%�������� !"#
��
�
� !"#

%����� �&����� '����� ���
���
�������

��������
�

��
�
�(�������
� !"# )*)) ������
��� !"#+)*,+ !��
�
������ !"#)*)) !���-�
��� !"#)*)) ��
�
����������� !"# ./+*01

)))1),2+1
3'('�45%	�(4�6%�(

76%�'	(
888 �% �(9%'�(4 9���
����

�������
�8�(

	������

+)2)12+)+1+.2)12+)+1
	��������

:��;��� :(#
	�
������ :(# �����
��';����
 .*) <=00<*.. )*)) <=00<*..

+.2)12+)+1+.2)12+)+1	�
������ :(#
!�
����������	�����

���:��;��� :(#
�����
��';����
 )*0 </1*/1 )*)) </1*/1

9��
������:�
��
���!���������2����5
�
�>����29����
����� !"# )*)) )*))

	�-8��
�
 .*0 <=?.0*1? )*)) <=?.0*1?

��
�
�(�������
� !"# )*)) ������
��� !"#<).*<) !��
�
������ !"#)*)) !���-�
��� !"#)*)) ��
�
����������� !"# <=@.<*+?

)))1<,2+1 94(5�%(�A(B5�%�A%C( 888 �% �(9%'�(4 9���
����
�������
�8�(

	������

+,2)12+)+1+/2)12+)+1
	��������

:��;��� :(#
!������� :(# �����
��';����
 <*) 1))*/) )*)) 1))*/)

+/2)12+)+1+/2)12+)+1!������� :(#
!�
����������	�����

���:��;��� :(#
�����
��';����
 )*0 <0)*.0 )*)) <0)*.0

9��
������:�
��
���!���������2����5
�
�>����29����
����� !"# )*)) )*))

	�-8��
�
 <*0 .0<*10 )*)) .0<*10

��
�
�(�������
� !"# )*)) ������
��� !"#.<*@. !��
�
������ !"#)*)) !���-�
��� !"#)*)) ��
�
����������� !"# .)/*?<

)))1/+2+1
�%'D'�3'	6�'4%�6%!(

	'5B(
888 �% �(9%'�(4 9���
����

�������
�8�(

	������

+/2)12+)+1)<2).2+)+1
	��������

:��;��� :(#
	�
������ :(# �����
��';����
 1*) <=)+1*)@ )*)) <=)+1*)@

)<2).2+)+1)<2).2+)+1	�
������ :(#
!�
����������	�����

���:��;��� :(#
�����
��';����
 )*0 <?)*0< )*)) <?)*0<

9��
������:�
��
���!���������2����5
�
�>����29����
����� !"# )*)) )*))

	�-8��
�
 1*0 <=</1*0? )*)) <=</1*0?

��
�
�(�������
� !"# )*)) ������
��� !"#@+*.@ !��
�
������ !"#)*)) !���-�
��� !"#)*)) ��
�
����������� !"# <=<1<*<<

))).1)2+1
�64�(��(!(��(�	%4�(

:(!!'	��6�	'5B(
888 �% �(9%'�(4 9���
����

�������
�8�(

	������

<@2)12+)+1<,2)12+)+1
	��������

:��;��� :(#
	�
������ :(# !��������� +*) @,+*). )*)) @,+*).

<,2)12+)+1<,2)12+)+1	�
������ :(#
!�
����������	�����

���:��;��� :(#
!��������� )*0 <?)*0< )*)) <?)*0<

9��
������:�
��
���!���������2����5
�
�>����29����
����� !"# )*)) )*))

	�-8��
�
 +*0 ,0+*00 )*)) ,0+*00

��
�
�(�������
� !"# /0*)) ������
��� !"#?0*+. !��
�
������ !"#+1,*)) !���-�
��� !"#)*)) ��
�
����������� !"# <=<<)*1<

))).0,2+1
7!(�9%	9'�D6�6	%'

95�E(��6!6%!(
888 �% �(9%'�(4

6�

�
���F����
�

�������
�8�(

	������

++2)12+)+1+02)12+)+1
	��������

:��;��� :(#
	�
������ :(# �����
��';����
 1*) <=)+1*)@ )*)) <=)+1*)@

+02)12+)+1+02)12+)+1	�
������ :(#
!�
����������	�����

���:��;��� :(#
�����
��';����
 )*0 <?)*0< )*)) <?)*0<

26



���������

	�
���
����
��������������
�

�����

	�
���
��
�

�����

	�������

�������

������

	�
��������

������
��
����������

������� ������
����
�����

�������

�������

 !"#

��������������$��

%�������� !"#
��
�
� !"#

%����� �&����� '����� ���
���
�������

��������
�

(��
������)�
��
���!���������*����+
�
�,����*(����
����� !"# -.-- -.--

	�/0��
�
 1.2 34351.26 -.-- 34351.26

��
�
�7�������
� !"# -.-- ������
��� !"#89.:8 !��
�
������ !"#-.-- !���/�
��� !"#-.-- ��
�
����������� !"# 34313.33

---:8;*91
�7!<+(%7�=!7�(><%�7

�7�	%<�7
000 �% �7(%'�7< (���
����

�������
�0�7

	������

9-*-1*9-9191*-1*9-91
��
�����	��

?���� )7#
	�
������ )7# !��������� 1.- 34-91.-8 -.-- 34-91.-8

91*-1*9-9191*-1*9-91	�
������ )7#
!�
������������
�

���	���?���� )7#
!��������� -.2 36-.23 -.-- 36-.23

(��
������)�
��
���!���������*����+
�
�,����*(����
����� !"# -.-- -.--

	�/0��
�
 1.2 34351.26 -.-- 34351.26

��
�
�7�������
� !"# 52.-- ������
��� !"#;1.9; !��
�
������ !"#-.-- !���/�
��� !"#-.-- ��
�
����������� !"# 349-2.95

---21;*91
�7�!%(%7��7�7<%7

!%)>%!'�	'7!>	
000 �% �7(%'�7< (���
����

�������
�0�7

	������

93*-1*9-9193*-1*9-91
=�������

	��
���� )7#
	�
������ )7#

�����
�

��@����
-.- -.-- -.-- -.--

93*-1*9-9193*-1*9-91	�
������ )7#
!�
����������=����

���	��
���� )7#

�����
�

��@����
-.2 36-.23 -.-- 36-.23

(��
������)�
��
���!���������*����+
�
�,����*(����
����� !"# -.-- -.--

	�/0��
�
 -.2 36-.23 -.-- 36-.23

��
�
�7�������
� !"# -.-- ������
��� !"#12.:: !��
�
������ !"#-.-- !���/�
��� !"#-.-- ��
�
����������� !"# 312.-6

---229*91
�7!('	�7��'�%'

�7!�+>	��>�)!%�'
000 �% �7(%'�7< (���
����

�������
�0�7

	������

9;*-1*9-9195*-1*9-91
	��������

)��A��� )7#
!������� )7# �����
��'A����
 3.- 1:9.91 -.-- 1:9.91

95*-1*9-9195*-1*9-91!������� )7#
!�
����������	�����

���)��A��� )7#
�����
��'A����
 -.2 363.39 -.-- 363.39

(��
������)�
��
���!���������*����+
�
�,����*(����
����� !"# -.-- -.--

	�/0��
�
 3.2 231.12 -.-- 231.12

��
�
�7�������
� !"# -.-- ������
��� !"#:3.8: !��
�
������ !"#-.-- !���/�
��� !"#-.-- ��
�
����������� !"# :63.63

---865*91
�>!>(<>	�)!%�'

)7�%	�7
000 �% �7(%'�7< (���
����

�������
�0�7

	������

95*-1*9-91-3*-:*9-91
	��������

)��A��� )7#
7
��������� )7#

�����
�

��@����
1.- 5-9.6- -.-- 5-9.6-

-3*-:*9-91-3*-:*9-91
7
��������

 )7#

!�
����������	�����

���)��A��� )7#

�����
�

��@����
-.2 32-.:2 -.-- 32-.:2

(��
������)�
��
���!���������*����+
�
�,����*(����
����� !"# -.-- -.--

	�/0��
�
 1.2 34-21.32 -.-- 34-21.32

��
�
�7�������
� !"# -.-- ������
��� !"#89.:8 !��
�
������ !"#-.-- !���/�
��� !"#-.-- ��
�
����������� !"# 55-.85

27



���������

	�
���
����
��������������
�

�����

	�
���
��
�

�����

	�������

�������

������

	�
��������

������
��
����������

������� ������
����
�����

�������

�������

 !"#

��������������$��

%�������� !"#
��
�
� !"#

%����� �&����� '����� ���
���
�������

��������
�

	�()��
�
�*���
 +,-. /01233-4. .-../01233-4.

��
�
� !"#/41454-5+

28


	3067293
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

